
 

Comune di NOCERA TERINESE 
(Provincia di Catanzaro)                                                                                

                                                                                       copia 

 

Deliberazione della GIUNTA COMUNALE  
 
 

 

 
N. 113 
 
 
del   22/09/2020 
 

 
OGGETTO: Adesione all’Avviso Pubblico “Sport e Periferie 2020 per la individuazione 
degli interventi da finanziare nell’ambito del fondo  Sport e periferie”. Decreto Ministro 
per le politiche giovanili del 12/05/2020. Indirizzi. 

 

L’anno Duemilaventi il giorno ventidue  (22)  del mese di Settembre  alle ore 15:00 nella sala Consiliare 
del Comune suddetto, all’uopo individuata, con decreto sindacale n. 04/2020, la Giunta Comunale, 
convocata con appositi avvisi, si è riunita con la presenza dei Signori: 

COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 
ALBI Antonio 

 
Sindaco 

X  

 
CARDAMONE Francesco 

 
Vice Sindaco 

X 

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X 

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

 X 

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIO 

 
Partecipa con funzioni   consultive,  referenti,  di assistenza  giuridico  amministrativa   e verbalizzazione 
(art. 97, comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale ,  D.ssa  Rosetta Cefalà. 

 Presiede il Sindaco Ing. Antonio Albi il quale, constatato preliminarmente : 
che gli intervenuti sono in numero legale, 
che tutti i presenti sono disposti assicurando tra di loro la distanza ben oltre quella minima di un metro, 
prescritta dai  provvedimenti governativi   in  materia di emergenza sanitaria da COVID-19; 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’argomento in oggetto indicato premettendo 
che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i  pareri a norma dell’art. 49, D.lgs. 
n.267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  che : 
  l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del 

decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 
22 gennaio 2016, n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere 

dall'anno 2018. 

  l’Ufficio per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha avviato la selezione 
di interventi da finanziare volti alla diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo 

di rimuovere gli squilibri economici e sociali esistenti (lett. b del Bando); 
  ai sensi di quanto previsto, è stato emanato il decreto del Ministro per le politiche 

giovanili e lo sport 12 maggio 2020 che definisce i criteri e le modalità di gestione 

delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo alla ricognizione delle 
risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020, per un 

importo complessivo pari ad € 140.000.000,00; 
 in attuazione del suddetto decreto, l’Ufficio per lo sport deve procedere alla 

selezione di interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità: 

 
 Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività agonistica, 

localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

 diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e 
sociali esistenti; 

 completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare all’attività 
agonistica nazionale e internazionale; 
 

Valutato che: 

- questa Amministrazione persegue la riqualificazione di spazi pubblici quale primario 
obiettivo programmatico; 

-  la realizzazione di tali finalità strategiche si concretizza con la dotazione di impianti e 
riqualificazione di strutture su aree comunali di potenziale interesse che risultano 
sottoutilizzate o, addirittura, abbandonate; 

- Eliminando  tali criticità si riesce a far percepire un migliore senso di benessere 
collettivo; 

- che tra le dotazioni e le attrezzature di interesse collettivo capaci di rimuovere gli 
squilibri economici e sociali esistenti vanno certamente comprese le attrezzature 
sportive di uso pubblico; 

 

Ritenuto che  anche in relazione ai passati interventi di pianificazione attuati, possano essere 
individuati e specificati gli ambiti più adatti al recupero di strutture esistenti; 



 

Verificato che pertanto, si possa procedere alla “riqualificazione” della Polisportiva sita in 
Località Marina di Nocera Terinese; 

Considerato: 

- che l’utilizzo dello spazio pubblico rinnovato potrà aumentare ed incoraggiare 
l’interesse e la passione dei cittadini per lo svolgimento di attività all’aperto e nel 
tempo libero; 

- che, pertanto, contestualmente possa procedersi anche con l’integrazione dell’area 
di parcheggio antistante a  completamento delle  attrezzature sportive, all’insegna di 
una strategia equilibrata, capace di valorizzare ancora di più il profilo ambientale 
dell’area in esame; 

Valutato: 

- che possa essere definito un progetto di riqualificazione della Polisportiva sita in 
Località Marina di Nocera Terinese; 

- che il progetto, contenente un’articolazione fondata su una pluralità di funzioni, 
possa coinvolgere un cospicuo numero di atleti amatoriali; 

Ritenuto necessario impartire all’ufficio tecnico comunale  l’indirizzo di adottare tutti gli atti 

e gli adempimenti necessari e conseguenziali preordinati al raggiungimento dell’obiettivo 

programmatico di presentazione di una proposta progettuale  per la partecipazione al bando 
“SPORT E PERIFERIE” 2020; 

Visto: 

- 

- 

 
il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.; 
il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017; 
lo Statuto Comunale ; 
 
Dato atto che non necessitano i preventivi pareri in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile , ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000, trattandosi di atto di mero 
indirizzo;  
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese , 

 

 

DELIBERA 
 

La  premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 
 

1. Di dare indirizzo all’ufficio tecnico comunale di presentare una proposta progettuale per 
la partecipazione al bando “SPORT E PERIFERIE” 2020 nel rispetto degli obiettivi 
programmatici sopra esposti. 

2. Di riservare  al Responsabile dell’ area tecnica l’adozione di tutti gli atti e gli 
adempimenti necessari e conseguenziali preordinati alla realizzazione dell’intervento. 



3. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva stante l’urgenza, pena la decadenza 
della partecipazione al bando ministeriale,  ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.. 

4. Trasmettere copia del presente deliberato ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari. 

 



 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

          Giunta Comunale   

 

          Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:. Adesione all’Avviso Pubblico “Sport e Periferie 2020 per la individuazione degli interventi da 
finanziare nell’ambito del fondo  Sport e periferie”. Decreto Ministro per le politiche giovanili del 
12/05/2020.indirizzi. 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, così come integrato e 
modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

NON DOVUTO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

NON DOVUTO 

 

 

 
 
 

x 

 



 

 

      COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

            Il Sindaco                                                                                     Il Segretario Comunale 

f.to    Ing. Antonio Albi                                                                                 f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

                                       CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 

1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 29.09.2020                                               Il Segretario  Comunale 

                                                                                              f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                   ATTESTA 

 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 

69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data 
29.09.2020 prot. n.6421;  

 
- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 29.09.2020; 

 
perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs.n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n°267/2000). 

 

Nocera Terinese, lì 29.092020 

                                                                              Il Segretario Comunale 

f.to  Dott.ssa Rosetta Cefalà 
____________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì 29.09.2020                                                 Il Segretario Comunale 
                                                                                                                           Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


